

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 2729/VPUBND-VP6 ngày 21/05/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai các hoạt động nhân ngày Người Cao tuổi Việt Nam 06/6 và tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân ngày Người Cao tuổi Việt Nam 06/6 và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chăm sóc, bảo vệ và phát huy vai trò người cao tuổi trong tình hình mới đồng thời khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của người cao tuổi trong gia đình và xã hội.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác người cao tuổi.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) và tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên tinh thần sống vui, sống khỏe, sống có ích cho người cao tuổi trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Người cao tuổi xã và sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể.

- Việc triển khai phải đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị nhằm đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) và tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã, các thôn, các nhóm Zalo cộng đồng nhằm nâng cao

nhận thức về trách nhiệm chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi trong gia đình và xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi. Tổ chức phổ biến kiến thức về phòng, chống bệnh tật, dinh dưỡng hợp lý, chế độ luyện tập phù hợp cho người cao tuổi.

- Tăng cường truyền thông về các mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng.

- Nêu gương người cao tuổi tiêu biểu trong lao động sản xuất, xây dựng gia đình văn hóa, hòa giải cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trên địa bàn xã.

2. Tổ chức các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người cao tuổi

- Tổ chức khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe, đo huyết áp, đường huyết cho người cao tuổi.

- Hướng dẫn chế độ dinh dưỡng, luyện tập phù hợp theo độ tuổi.

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

- Rà soát người cao tuổi cô đơn, bệnh nặng để có biện pháp hỗ trợ.

3. Rà soát, nắm bắt tình hình số lượng người cao tuổi trên địa bàn xã

- Tổ chức rà soát, nắm bắt tình hình người cao tuổi trên địa bàn, đặc biệt là các đối tượng thuộc diện chính sách, trợ giúp xã hội, người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa hoặc có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người cao tuổi, trợ cấp xã hội, bảo hiểm y tế, hưu trí xã hội và các chính sách an sinh khác liên quan đến người cao tuổi trên địa bàn; bảo đảm quyền lợi của người cao tuổi được thực hiện đúng quy định.

4. Phát huy vai trò của người cao tuổi

- Vận động người cao tuổi tiếp tục tham gia công tác xã hội, khuyến học, các hội trên địa bàn xã; tham gia các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ.

- Phát huy người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện kế

hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện.

- Rà soát, triển khai thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến người cao tuổi trên địa bàn xã theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện chế độ chính sách và quyết toán kinh phí liên quan đến chế độ chính sách đối với người cao tuổi trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Bố trí đầy đủ nhân lực, thuốc, vật tư y tế và trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức khám sức khỏe, quản lý sức khỏe và truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người cao tuổi.

- Tăng cường công tác theo dõi, quản lý các bệnh mạn tính; hướng dẫn người cao tuổi tự chăm sóc và nâng cao sức khỏe tại cộng đồng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền ý nghĩa Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi.

5. Trưởng các thôn, xóm

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn các thôn.

- Phối hợp rà soát, nắm bắt tình hình người cao tuổi trên địa bàn, đặc biệt là các đối tượng người cao tuổi thuộc diện chính sách, trợ giúp xã hội, người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa hoặc có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động Nhân dân tham gia các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và phát huy vai trò của người cao tuổi trên địa bàn các thôn.

6. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn xã; đồng thời vận động người cao tuổi tham gia các hoạt động tự chăm sóc, rèn luyện sức khỏe; tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ.

- Phối hợp tham gia phát hiện, hỗ trợ, giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt, người cao tuổi chưa được hưởng chế độ chính sách theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai triển khai các hoạt động Kỷ niệm Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) và tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương, đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, ban phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU-HĐND xã;
- CT, các PCT xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trạm y tế xã;
- UBMTTQVN xã;
- Phòng Văn hóa – xã hội;
- Trung tâm sự nghiệp công;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quân